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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Johann Sebastian Bach - Janovy pašije,

hudebně - teologický rozbor se zabývá pašijovým oratoriem podle Janova

evangelia, které vzniklo během působení J. S. Bacha v Lipsku. Obsahuje kapitoly

o historickém vývoji pašijí jakožto hudební formy, o Bachově nástupu na post

lipského kantora a taktéž se zabývá okolnostmi vzniku Janových pašijí a jejich

úpravami. Stěžejní částí je pak hudební analýza a rozbor tohoto díla.

Abstract

Bachelor thesis entitled Johann Sebastian Bach - St John Passion, Musical-

Theological Analysis deals with the passion oratorio of the Gospel According to

John, which was created during J. S. Bach’s work in Leipzig. It contains chapters

on the historical development of passions as a musical form, on Bach's accession

to the post of Leipzig cantor, and also deals with the circumstances of the origin

of the St John Passions and their adaptations. The key part of the thesis is the

musical analysis and analysis of this work.
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Úvod

Johann Sebastian Bach je jedním z největších skladatelů všech dob.

Jakožto violoncellista jsem se s ním poprvé setkal skrze jeho Suity pro sólové

violoncello, které pro mě bohužel byly dlouho dobu pouze povinnou skladbou u

závěrečných zkoušek na konzervatoři. Opravdová fascinace jeho hudbou přišla až

ve chvíli, kdy jsem se dostal do styku s jeho duchovními díly. Bachova zbožnost,

kterou jsou jeho díla prosycena, mě nemohla nechat chladným. Jeho genialita ve

zhudebňování textu ve mně vyvolává takové emoce, které nezažívám u žádných

jiných skladeb. Bohužel mám pocit, jakoby se díla Johanna Sebastiana v

současnosti “okleštila” na pouze koncertní podobu. Z chrámů se jeho díla

přesunula do koncertních sálů. Jeho kantáty nejsou zarámovány bohoslužbami,

nýbrž potleskem a obdivem účinkujících. Málokdo půjde do vymrzlého kostela na

Vánoční oratorium, když se za rohem v zateplené sokolovně dává naše česká

„Rybovka”.

V teoretické části se budu věnovat historickému vývoji pašijí jakožto

hudební formy, Bachovu nástupu na kantorský post v Lipsku a okolnostem vzniku

jeho Janových pašijí, dále tomu, jak se lišily jednotlivé verze díla a proč ho Bach

sám čtyřikrát přepracoval.

V praktické části se pustím do rozboru jednotlivých částí Janových pašijí, a

to jak po stránce hudební, tak po stránce teologické. S přihlédnutím k těmto

dvěma aspektům se pokusím rozebrat formu, text, instrumentaci, harmonické

zajímavosti, obsah a celkovou hloubku a význam díla. K tomu mi jako základ

poslouží předchozí teoretická část.

Rád bych touto prací rozšířil povědomí o tom, jak fungovala Bachova

hudba při lutherských bohoslužbách běžných i svátečních. Jak se Bach v hudbě

vypořádává s teologickými tématy a jak zhudebňuje biblické texty, konkrétně

pašijní příběh Janova evangelia. Jelikož před nástupem na místo kantora v Lipsku

musel Bach složit důkladnou zkoušku z teologie, myslím si, že stojí za to podívat

se na jeho dílo i z této stránky.

Doufám, že tato práce bude mít přínos pro interprety Bachovy hudby i pro

její posluchače. Myslím si, že interpret by měl mít povědomí o tom, jak a za

jakých okolností dílo vzniklo a bylo prováděno. Pro posluchače může být daleko

zajímavější poslouchat dílo s poučením o kompozičních zajímavostech i významu

textů. Věřím, že určitý přínos by práce mohla přinést i farářům, kněžím či

varhaníkům, na kterých stojí hudební život v jejich farnostech. Slova sama o

sobě si k nám někdy hledají cestu jen těžko. Skrze hudbu, jakou skládal Johann
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Sebastian, můžeme dostát daleko většímu porozumění a emočním prožitkům

církevních svátků. Je krásné vidět, jakou péči Bach věnoval tomu, aby svým

uměním bohoslužby pozvedl na úplně jinou úroveň. 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1. Pašije jako hudební forma

Slovo pašije pochází z latinského slova patior - passio - snášet, trpět,

vydržet (Pražák, Novotný, Sedláček, 1937). Název je odvozen od prvního slova,

které zazní při předčítání či zpěvu pasáží evangelia při liturgii - např. Passio

Domini Nostri Jesu Christi secundum Joannem, v překladu Utrpení našeho Pána

Ježíše Krista podle Jana. Pašijní příběh je součástí všech čtyř evangelií. Popisuje

poslední večeři, zatčení, soud, smrt a pohřeb Ježíše Krista. V římské liturgii jsou

texty pašijí přednášeny během mší ve svatém týdnu. Na Květnou neděli

evangelium podle Matouše, v úterý evangelium podle Marka, ve středu

evangelium podle Lukáše a na Velký pátek evangelium podle Jana.

Nejstarší zmínkou o použití pašijí při náboženském obřadu je zpráva

poutníka Egeria, který ve 4. století navštívil Jeruzalém a popsal tamní

bohoslužby, které se konaly během Svatého týdne. V římských řádech je

uvedeno, že texty pašijí původně zpíval nebo recitoval jeden zpěvák. Až do

poloviny třináctého století nejsou dochované zmínky o tom, že by je zpívalo

zpěváků více. K roku 1254 je již datován zápis pašijí v dominikánské Gros livre,

který je zapsán pro tři přednášející - Kristus, Evangelista a turba . Rozdělení 1

mezi tři zpěváky se stalo běžným v průběhu čtrnáctého a patnáctého století

(Fischer, 2001).

1.1 Začátky polyfonních pašijí

V patnáctém století se pašije oproti dřívějším zpracováním poněkud

prodloužily. Rozlišujeme zde jejich dvě různé varianty: responsoriální a

prokomponované. V responsoriálních pašijích (jinak nazývaných také chorální

nebo dramatické pašije) jsou části zpívané evangelistou monofonické

(jednohlasé), zatímco Kristus a turba jsou ztvárněni polyfonicky, a to jednou ze

čtyř variant/stupňů:

1. polyfonické jsou pouze části, kde mluví skupina lidí (tedy turba)

2. polyfonické jsou všechny přímé řeči kromě Ježíšových slov

3. polyfonické jsou všechny přímé řeči včetně Ježíšových slov (až po roce 1535)

4. jedna z variant 1-3 + exordium (úvod) a conclusio (závěr) také ztvárněny

polyfonně (exordium a conclusio nejsou součástí evangelií).

Nejstarší dochované responsoriální pašije jsou St. Luke Passion a fragment St.

Matthew Passion od neznámého autora, obojí anglického původu, zkomponované

Slovo turba je latinské slovo označující zástup, hlouček nebo tlupu. V souvislosti s pašijovým 1

příběhem se slovo turba používá pro označení skupiny lidí, například učedníci, kněží, vojáci,
zástupy, židé a další (Pražák, Novotný, Sedláček, 1937).
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mezi lety 1430 a 1444. Tyto Lukášovy pašije jsou tříhlasé. Polyfonně zpracované

je zde exordium, turba a jednotlivé postavy, nikoliv však Kristus (Fischer, 2001).

Existuje velmi pěkná nahrávka těchto pašijí v podání britského ansámblu Tonus

Peregrinus, který se věnuje historické i soudobé sakrální hudbě (Tonus

Peregrinus, 2003).

Prokomponované pašije (jinak nazývané jako motetové pašije) jsou

polyfonní celé, včetně vypravěčských částí. Od šestnáctého století se rozlišují tři

typy motetových pašijí:

1. celý text je od jednoho evangelisty

2. text je poskládán z různých oddílů všech čtyř evangelií včetně sedmi slov

Kristových na kříži (tzv. summa Passionis)

3. je použit zkrácený text jednoho evangelia (tato varianta se vyskytuje jen v

protestantském Německu)

Nejstarší skladby této formy pocházejí z roku 1504 a 1514 (Fischer, 2001).

Katolická tradice pašijí se oproti protestantské vyvíjela poněkud odlišně.

Pro tuto práci je však vzhledem k Bachovi důležitější protestantská varianta,

proto zde katolické pašije nebudou dále rozvedeny.

1.2 Protestantské pašije

Teologický základ protestantských pašijí v první polovině šestnáctého

století byl do jisté míry ovlivněn Martinem Lutherem. Ten ve spisu Deutsche

Messe mluví o tom, že utrpení Krista by nemělo být prezentováno slovy a

předstíráním, nýbrž by se mělo odehrávat v reálném životě. Na jiném místě pak

píše: „Die Fasten-, Palmtag- und marterwochen lassen wir bleiben - nicht das wir


[…]


jeho chorálu Christus, der uns selig macht (1531).

Sedmnáctou částí jsou další dvě sloky (8. a 9.) chorálu Herzliebster Jesu,

was hast du verbrochen, který byl použit již ve třetí části.

Bach přidává další chorál v čísle dvacet dva. Nápěv i text je připisován

Johannu Hermannu Scheinovi, který byl mimo jiné kantorem v Kostele sv.

Tomáše v Lipsku více než sto let před Bachovým nástupem na toto místo. Na

Scheinův nápěv Bach přidal text, který napsal Christian Heinrich Postel (jeho

texty používal například i G. P. Telemann). Durch dein Gefängnis je text, který

třeba použil i G. F. Händel ve svých Janových pašijích (Braatz, Oron, 2006). Viz

obr. 35, 36 a 37.

Obrázek 35: Chorál Mach’s mit mir, Gott
z Deutsche Kantionalsätze

Obrázek 36: Chorál č. 22
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 Dvacátou šestou částí je chorál Valet will ich dir geben z roku 1614.

Autorem melodie je německý skladatel a filozof Melchior Teschner, text napsal

učitel a pastor Valerius Herberger, kterému se přezdívalo “Malý Luther” a který

mimo jiné studoval na univerzitě v Lipsku (Browne, 2012). Autorem českého

textu je pak L. B. Kašpar (Evangelický zpěvník, 1979), viz obr. 38 a 39.

Obrázek 37: Aria č. 23 z Janových pašijí G. F. Händela
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 Chorál Jesu Leiden, Pein and Tod (poprvé použit v čísle 14) je nyní číslem

dvacet osm. Na tomto místě Bach zařazuje dvacátou sloku této písně.

Stejně tak pokračuje Bach i v čísle 37, kdy předepisuje osmou sloku již

výše zmíněného chorálu Christus, der uns selig macht.

Celé velkolepé dílo končí chorálem Herzlich lieb hab’ ich dich, o Herr z roku

1571. Autorem textu je kazatel Martin Schalling (1532-1608). Nápěv pak připadá

varhaníkovi a skladatelovi, který dlouho působil ve městě Amberg, Mathiasi

Gastritzovi. Bach v Janových pašijích použil třetí verš této písně (Oron, 2018).

Viz obr. 40, 41 a 42.

Obrázek 38: Chorál 26

Obrázek 39: Píseň 272 z Evangelického
zpěvníku
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Obrázek 40: Chorál Herzlich lieb
z Leipziger Gesangbuch

Obrázek 41: Chorál Herzlich lieb vydaný ve Straßburgu v
roce 1577

Obrázek 42: Chorál č. 40
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Závěr

Cílem této práce bylo nahlédnout na jedno z nejvelkolepějších děl Johanna

Sebastiana Bacha z trochu jiného úhlu. Pokusit se porozumět struktuře a

významu Janových pašijí. Během psaní této práce mě nepřestávala překvapovat

genialita, kterou je tato kompozice prodchnuta. Je to dílo velkých rozměrů, které

naprosto mění prožívání Velikonoc. Jsem přesvědčen, že jistě dodnes nebylo

odhaleno celé mysterium Bachovy symboliky hudební i teologické. Tato práce se

pokouší osvětlit a popularizovat alespoň tu část, kterou byl autor schopen

dohlédnout.

Byl bych rád, kdyby tato práce přispěla k většímu zapojení hudby Johanna

Sebastiana Bacha do běžné i sváteční liturgie. Je mi líto, že v dnešní době nejsou

prostředky ani možnosti provádět běžně větší sakrální díla v kostelích a

chrámech. O to hezčí je pokusit se ponořit do doby, kdy bylo naprostou

samozřejmostí, že během bohoslužeb znělo množství nové i starší hudby.

Přemýšlím nad tím, jestli performování sakrální hudby v koncertních sálech není

znakem jistého egocentrismu rozšířeného mezi muzikanty. Toužíme po tom být

vidět, toužíme po potlesku, toužíme po obdivu. Provádění hudby při obřadech je

věc úplně jiná. Vyžaduje po hudebníkovi pokoru, aby mohl hudbou dělat službu

Bohu, nikoliv sám sobě. Ostatně sám Johann Sebastian Bach psával na konec

svých skladeb slova Soli Deo Gloria, tedy samému Bohu sláva.

Úloha a sociální význam církve v 17. a 18. století byly jistě naprosto jiné,

než jsou dnes. Stejně je minimálně k pozastavení, že v té době mělo každé větší

město svého kantora, který se staral o církevní hudbu, vyučoval a psal nové

skladby. V současné době Českobratrská církev evangelická, která je největší

protestantskou církví v České republice, zaměstnává jednoho jediného kantora

na plný úvazek. Ostatní varhaníci fungují jako dobrovolníci. Jistě, hudba i církev

mají v dnešní době už úplně jinou úlohu. I tak by podle mě stálo za to se nad tím

pozastavit a zvážit, jestli by nebylo na místě více a častěji zapojovat do liturgie

větší díla k tomu určená.

Myslím si, že porovnání chorálů Bachem použitých s těmi v českém

Evangelickém zpěvníku by mohlo přiblížit tuto hudbu aktivním členům

protestantských církví, kteří tyto písně zpívají v kostelích. Doufám, že hudebně

formální rozbor by mohl pomoci lidem, zajímajícím se o toto dílo, lépe mu

porozumět a mít z něho větší požitek ať už při poslechu či při interpretaci.

Pro mě osobně bylo psaní této práce velkým přínosem. Během posledních

několika let jsem se z Bachovy hudby věnoval hlavně kantátám. Ale jedním z

mých snů (stále nesplněných) je být součástí provedení Janových pašijí v
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nějakém kostele na Velký pátek. Díky psaní této práce jsem měl možnost ponořit

se do tohoto díla a detailně ho studovat. Za to jsem velmi vděčný.  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