Posudek bakalářské písemné práce.

„JOHANN SEBASTIAN BACH – JANOVY PAŠIJE, HUDEBNĚ – TEOLOGICKÝ ROZBOR“

je titul, který si pro svou bakalářskou práci zvolil violoncellista **Matyáš Keller**. Skvělá práce, výborná úprava včetně doložených notových ukázek, kvalitní jazyková úroveň; navrhuji A.

Význam této bakalářské práce však vidím v tom, že jestli se někdo chce dovědět o Bachově církevní tvorbě to podstatné tak tady je optimální příležitost. Přehledný historický vývoj pašijí směřující až k Bachovu Lipskému působení, popis dramatických událostí kolem vzniku a provedení díla, vysvětlení termínů hudebních i teologických, to je tak zajímavě podáno, že jsem si našel v you-tubu český překlad a vyslechl příkladné provedení Pašijí v moderní podobě pódiové WDR orchestr a sbor v Kolíně. Zde jsem pochopil celý scénář odchodů a příchodů sólistů, sborových skupin přednášejících jiné dějové obsazení, dokonalá dikce textů takže jsem vždy věděl kde to je...

Polemizovat můžeme jistě o velmi malém počtu uvádění Pašijí, mám již svůj názor vycházející z naprosto odlišné konzumace hudby v dnešní populaci. Život pokračuje úplně jinam, hrdinský příběh Ježíšův z osmnáctého století převálcovali moderní autoři filmových hrdinů naprosto fatálně.

V Praze, 10. 6. 2021

prof. Miroslav Petráš